<sup>22</sup> God. 1117 obećava dužd Ordelafo Faledro Zadranima »najčvršći mir i cdličnu slobodu«, a ta se sastoji u pravu slobodnog izbora biskupa i kneza između domaćih ljudi. Vidi CD II, str. 393.

<sup>23</sup> Isti dužd O. Faledro obećava i Rabljanima god. 1118. (CD II, str. 29—30) onu slobodu koju su imali pod bizantinskim carevima i ugarskim kraljem, tj. »presulem vobis eligendi ac comitem, confirmatione comitis reseruato nostre curie«.

<sup>24</sup> Dujam je knez za dužda Dominika Mihajlovog (1118—30), Petra Polana (1130—48), Dominika Maurocena (1148—56). Vidi V. Klaić, *Krčki knezovi*, n. dj., str. 82—83.

<sup>25</sup> CD II, str. 94. »Et quoniam te Bartholomeum atque Guidonem fratrem tuum filios predicti comitis Doimi tales fore nouimus, qui comitatum Vegensem prudenter regere atque tueri potestis, idcirco ipsum comitatum et totam insulam uobis ambobus fratribus tempore uite uestre damus, concedimus atque transactamus«.

<sup>26</sup> CD II, str. 94. »Cetera, sicut diximus, licenter sine contradictione et sine omni diminutione: angarias nostras, quotiens opus fuerit, sicut tempore predicatorum ducum et nostro, Vegenses communiter faciant.«

<sup>27</sup> CD II, str. 94. »Singulis uero annis in festo sancti Michaelis pro ipso comitatu et insula atque redditibus illorum trecentos quinquaginta romanatos nostro communi persoluere debetis.«

<sup>28</sup> CD II, str. 94. »Insuper etiam ipsam insulam ab omnibus inimicis Venetie sine nostro adiutorio, sine fraude defendere debeatis, exceptis coronatis personis et illorum exercitu, si uerum constiterit, quod super ipsam insulam ueniant.«

<sup>29</sup> CD II, str. 95. »tunc cum successoribus nostris uobis et vestris heredibus emendare debeamus auri obrizi libras decem.«

<sup>30</sup> CD II, str. 94. »Ista quatuor omnino prohibemus ne faciatis.«

<sup>31</sup> N. dj., str. 82.

<sup>32</sup> N. mj.

<sup>33</sup> God. 1323. (CD IX, str. 162) knez Nikola osniva kapelicu sv. Nikole »in suo potrimonio apud castrum Verbenicum insule Vegle, in loco qui dicitur Rogosinich. U Rogozniku su također kneževi činovnici i službenici, a onamo poziva 1309. god. knez Marko predstavnike svih kaštela da pregovara s njima.«

<sup>34</sup> N. dj., str. 82.

<sup>35</sup> O tom sporu vidi u drugom poglavljju ovog priloga.

<sup>36</sup> CD II, str. 316—317.

<sup>37</sup> CD II, str. 316 »per quam prefato Johanni et mihi dictoque fratri meo concessistis et dedistis comitatum Vegle et totius insule cum omnibus rationibus et honorificenciis eius et collectam pariter cum insula de Perdichi (!)«.

<sup>38</sup> CD II, str. 316. »regalia vestra i totum et per omnia salua.«

<sup>39</sup> CD II, str. 316. »propter que nos comitatum ipsus regere, conseruare, manuteneare et defensare ad vestrum et communis Veneciarum honorem et ipsius terre utilitatem secundum consuetudinem bonam ab omnibus uidelicet hominibus et omni gente sine uestro uestrorumque successorum et communis Veneciarum adiutorio, exceptis coronatis personis...«.

<sup>40</sup> »Nec debemus compagniam vel societatem cum ullo habere cursarium vel aliorum, qui essent manifesti predones seu deraubatores, qui homines Veneciarum offenderent vel ad Venetas venientes aut redeentes ab ea...«.

<sup>41</sup> CD II, str. 317.

<sup>42</sup> CD II, str. 317. »Nec est pretermittendum, quod pro eorum omni observatione, que sunt superius per ordinem comprehensa, unus noster semper obses in Veneciis stare debet aut de propinquis proximioribus, quos habemus, nisi vestro successorumque vestrorum verbo remaneat.«

<sup>43</sup> Šime Lubić, *Listine o odnošajih između južnoga Slavenstva i mletačke republike*, Knj. I. Od god. 960—1335, MSHSM I, 1868, str. 25—26 (dalje citiram *Listine*). God. 1208 od četvorice sinova Rogerija Maurocena dobiva kneštvo samo jedan.

<sup>44</sup> CD III, str. 190—91. »Quatuor insulas inter Salatum et Ulmes sitas, videlicet Faram et Braczam, Gorzuram et Laugurstam cum parvulis insulis et aliis pertinentiis suis...«.

<sup>45</sup> Protiv autentičnosti privilegija (o kojima namjeravamo govoriti na drugom mjestu) ima vrlo mnogo dokaza, ali ih hrvatska historiografija krije, iz pogrešnog uvjerenja da tobožnji privilegiji dokazuju vlast krčkih knezova na kopnu. Međutim, upravo činjenica da su krčki knezovi lažnim ispravama dokazivali, po svoj prilici Karlu I Anžuvinskom, da je njihova vlast nad Modrušama i Vinodolom zakonita, pokazuje da su oni bili jači od njega, jer se vladar, usprkos sumnjivih isprava, morao odreći onog dijela Hrvatske koji je bio u frankopanskim rukama. Staviše, Anžuvinci nisu nikad uspjeli oteti krčkim knezovima kastra, premda su ih od drugih hrvatskih velikaša, kao što je poznato, i uzimali i zamjenjivali.

<sup>46</sup> *Listine I*, str. 28. »Plenam et irrevocabilem securitatem facimus nos quidem Petrus Ziani... tibi namque Johanni Veglensi comiti et tuis heredibus... tam pro regalia nostra, quam etiam pro comitatu Vegle et insule totius atque pro insula de Perviki...«.

<sup>47</sup> »Quod si unquam contra hanc securitatis cartam irrevocabilem temptaverimus componere, promittimus cum nostris heredibus tibi et tuis heredibus auri libras quinque.«

<sup>48</sup> *Listine I*, str. 46, g. 1229.

<sup>49</sup> *Listine I*, str. 49.

<sup>50</sup> »Et hoc teneamur observare usque ad sex annos et tanto amplius, quantum communiter concordes erimus.«

<sup>51</sup> *Listine I*, str. 50. »Si vero aliquis nostrum abscons fuerit vel egritudine aut aliquo negocio prepeditus quod in statuto termine regimen civitatis vel castellorum aut insule Parviki, ut dictum est, regere non possit, liceat ei vel eis vicem suam commitere uxori, sorori, filio vel filiis, filie vel filiabus, fratri, nepoti, genero sive consanguineo germano suis.«

<sup>52</sup> *Listine I*, str. 52.

<sup>53</sup> O frankopanskim falsifikatima na temu »provale Tatara« pisao je Vjekoslav Klaić, *Darovnica kralja Bele III(IV) krškim knezovima za Senj jest patvorina*. VA I, 1899, str. 262—274; Isti, *Ime i porijeklo Frankopana*, Vj. A. D. n. s. IV, 1900, str. 6; vidi zatim Nada Klaić, *Rapski falsifikati*, Zbornik Inst. za hist. nauke u Zadru 1955, str. 43 i d.

<sup>54</sup> Krčki knezovi, str. 94.

<sup>55</sup> CD IV, str. 206—207. Societas je uključivala i sve one Zadrane koji su ostali vjerni mletačkoj vlasti.

<sup>56</sup> CD IV, str. 207. »... Debent et tenentur sub debito iuramenti facere vivam guerram de sanguine et foco omnibus Kazaetis et depraedatoribus maris et specialiter omnibus Jadertinis, qui sunt vel extiterunt vel amodo fuerunt rebelles contra honorem et voluntatem suprascripti domini nostri ducis et communis Venetorum.«

<sup>57</sup> A. F. Gombos, *Catalogus fontium historiae Hungariae aevo ducum et regum ex stirpe Arpad descendientium ab anno Christi DCCC usque ad annum MCCC*, T. I., Budapest 1929.

<sup>58</sup> N. dj.

<sup>59</sup> Lovro je bio krčki knez od 1253. do 1260. god. Vidi V. Klaic, *Krčki knezovi*, n. dj., str. 97.

<sup>60</sup> CD IV, str. 357.

<sup>61</sup> Prema tvrdnji V. Klaic-a, n. dj., str. 97 nadimak Schinella (Škinela) znači u mletačkom narječju grbavac.

<sup>62</sup> Vid je splitski potestat od 1257—59. god. Vidi V. Klaic, n. dj., str. 97—98.

<sup>63</sup> *Listine I*, str. 91. U velikom vijeću je zaključeno »quod comitatus Vegle dari debeat et concedi nobilibus viris comiti Schinelle et suis heredibus et filiis comitis Guidonis et eorum heredibus per medietatem in perpetuum...«.

<sup>64</sup> »cum omnibus redditibus, iuribus, rationibus, honorificenciis, collectis et regaliis suis ad eundem commitatum et insulas spectantibus...«.

<sup>65</sup> *Listine I*, str. 96—97.

<sup>66</sup> *Listine I*, str. 97. Budući da je to bila nova odredba Venecija im dopušta rok od četiri godine, a tada, tj. 1264. god. moraju godišnje ulagati toliko novaca u zemlju koliko je dužna svaka loza.

<sup>67</sup> Knezovi obećavaju da će uvijek u slučaju kada star žita u Veneciji bude stajao više od 30 solida, nastojati da ga dovezu u što većoj količini na mletački trg. Na žalost, ne znamo po kojoj se cjeni tada žito prodavalо na mletačkom trgu.

<sup>68</sup> »... idem comitatus... quam regi et teneri facere debemus secundum bonas et antiquas consuetudines in ipso commitatu contentas.«.

<sup>69</sup> »Et si omnes erunt extra terram, constituant unum vel duo rectores.«.

<sup>70</sup> »Et si omnia sicut continetur superius non observabunt, pars comitatus illius, qui contra fecerit, cum omnibus supra concessis amittatur et in alios deveniat de cui colonello fuerit observantibus ipsis, qui superius dicta sunt, donec ille qui contra faciet ad nostram et communis Veneciarum gratiam fuerit restitutus.«.

<sup>71</sup> »Et omnia, que continentur superius, cum eorum heredibus ipsi comites nobis suprascripto duci et successoribus nostris et comuni Veneciarum sacramento astricti se observatueros promiserunt...«.

<sup>72</sup> *Krčki knezovi*, str. 101.

<sup>73</sup> N. dj., str. 106.

<sup>74</sup> *Listine I*, str. 105.

<sup>75</sup> *Listine I*, str. 134.

<sup>76</sup> *Listine I*, str. 134. Dužd im prijeti globom od 5 solida na svaku libru.

<sup>77</sup> *Listine I*, str. 191. »Cum comites Vegle persemissime requisiti, quod satisfacerent pro regalia domini ducis, satisfacere non curaverint et obedientiam non fecerint, ut tenentur, et alia multa ommiserint facere, et commune Vegle similiter... capta fuit pars, quod mittatur anus ambaxator illue, cum illa commissione, que videbitur domino duci et consiliarii et capitulari etc.«.

<sup>78</sup> Nosi je na primjer knez Marko 1309. god. *Listine I*, str. 243.

<sup>79</sup> Potvrđujući banu Pavlu ranije privilegije svog sina Karla, napuljski kralj Karlo II naglašava (CD VII, str. 104—105, 19. VIII. 1292 (da Pavlu daje »de Chroacia et Dalmacia, quantum scilicet protenditur a finibus comitatus de Chelum usque Segniam, Gazechem et Modrußiam...«; dakle, čitavu Hrvatsku do granica frankopanskih kneštava Senja, Gacke i Modruša.

<sup>80</sup> *Listine I*, str. 282. »... scire debetis, quod dicta terra Jablane in regno est Hungarie, nec aliquid pertinet de ea ad insulam Arbensem, imo a mille

annis citra, vel postquam Segnia fuit edificata dicta terra Jablane semper fuit de districtu et dominio segniensi...».

<sup>81</sup> CD VIII, str. 432, g. 1316.

<sup>82</sup> V. Klaić, Krčki knezovi, str. 132—133.

<sup>83</sup> V. Klaić dolazi do takva zaključka na osnovu činjenice da je Fridrik potvrdio darovnicu kneza Nikole za crkvu sv. Nikole u Rogozniku, koju je Nikola sagradio i darovao mletačkim benediktincima. N. dj., str. 133—134.